

Aleksis K – Sunnuntai-Kaleva

## Valemaailma

Päivä päivältä maailmastamme paljastuu uusia juksauksia, puijauksia, huijauksia, vedätyksiä, tilastoja, sote-uudistuksia, vääristelyjä ja valeita, vaikka vaalitkin jo menivät. Melkein pahinta on se, että maallikon on vaikea tietää, mikä milloinkin on totta – tai edes lähimpänä totuutta.

Valelääkärien, valesianlihan ja valeoperaatioiden lisäksi viime aikoina on kerrottu muun muassa se, että konvehtirasiassa on saattanut olla myös toisenlaisia konvehteja, sekä että D-vitamiinipillereissä olisi kaikkea muuta kuin D-vitamiinia. Toisaalta, mahtaneeko tuo kovin pahasti haitatakaan, koska lääkäreillä on tapana sanoa, että ihminen saa riittävästi vitamiineja ihan normaalista ruokavaliostaan. Jos niitä ei siis pillereissä olekaan, välttyäänpähän ainakin yliannoksilta. Silti on ymmärrettävää, että pillerien ostajat saattavat tuntea itsensä petetyiksi. Tilannehan on sama kuin jos ostettaisiin kalliilla hinnalla jotain lumelääkettä eli plaseboa, ja sitten paljastuisikin, ettei tuotteessa ole plaseboa nimeksikään, vaan pelkkää oikeaa lääkettä.

Kun maailma näyttää olevan näinkin epäluotettava, on hyvä miettiä etukäteen, mitä voi paljastua seuraavaksi. Koska pikkujoulut alkavat jo olla käsillä, eikä isoonkaan jouluun ole kovin pitkä aika, on syytä varoa ainakin valepukkeja. Sellaiset tuntee perinteiseen tapaan parhaiten nykäisemällä parrasta: jos nykäisyllä irtoaa pelkästään tukko karvoja, pukki saattaa hyvinkin olla oikea. Jos sen sijaan mukaan tulee myös naamari, kysymyksessä on joko valepukki tai Mission Impossible -elokuvasta karannut Tom Cruise. Kummasta tahansa pitää ilmoittaa kuluttajansuojalautakunnalle, joulupukista lisäksi Korvatunturille ja perheen lapsille, jotta nämä eivät jää loppuiäkseen siihen luuloon, että he ovat tavanneet oikean joulupukin.

Toinen kavahdettava huijaus on valeriaana. Se on toiselta nimeltään virmajuurta, joten sen uhriksi saattaa helpoimmin joutua virman pikkujouluissa juovuspäissään. Valeriaanan tunnistaa siitä, että sen nauttimisen jälkeen alkaa nukuttaa ja seurauksena voi olla jopa täydellinen sammuminen. Jos siis aikoo pysytellä pirteänä koko pikkujouluillan, on viisainta pysytellä pelkässä riaanassa. Sitä tosin on äärettömän vaikea saada, eivätkä kaikki baarimikot edes tunne koko herkkua. Jos riaanaa ei ole saatavissa, parasta unohtaa koko juttu ja tilata kahvit ja konjakit virman piikkiin. Siinä annoksessa konjakki kyllä nukuttaa, mutta piristävä kahvi kumoaa sen vaikutuksen, joten nettonukutus on plus/miinus nolla.



Artikkelin lähde Kaleva